[image: image1.emf]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАЛТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

(тридцатая сессия)
от 24 октября 2013 года                                                                               № 160
д. Балта

О согласовании инвестиционной программы МУП «Балтинское ЖКХ»
по реконструкции водопроводных сетей Балтинского сельсовета

Мошковского района Новосибирской области на 2014-2017 годы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь подпунктом 17 пункта 1 статьи 18 Устава Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

Р Е Ш И Л:
1. Согласовать инвестиционную программу реконструкции водопроводных сетей Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2014-2017 годы.
2. Решения Совета депутатов Балтинского сельсовета от 04 июля 2011 года № 51 «Об утверждении инвестиционной программы МУП «Балтинское ЖКХ» по реконструкции системы водоснабжения в д. Вороново Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2011-2013 годы», от 03 февраля 2012 года № 72 «О внесении изменений в Инвестиционную программу МУП «Балтинское ЖКХ» по реконструкции системы водоснабжения в д. Вороново Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2011-2013 годы», от 30 сентября 2013 года № 158 «О внесении дополнений и изменений в инвестиционную программу МУП «Балтинское ЖКХ» по реконструкции системы водоснабжения в д. Вороново Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2011-2013 годы, утвержденную решением Совета депутатов Балтинского Сельсовета от 04.07.2011 г. № 51» считать утратившими силу.
3. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень Балтинского сельсовета»
Глава Балтинского сельсовета
Мошковского района

Новосибирской области                                                                    В.И. Шинделов

Председатель Совета депутатов
Балтинского сельсовета

Мошковского района

Новосибирской области                                                                   А.В. Сильман
	РАЗРАБОТАНА

муниципальным унитарным предприятием «Балтинское жилищно-коммунальное хозяйство»
	УТВЕРЖДЕНА

от __.__.2013 № ___
	СОГЛАСОВАНА

решением Совета депутатов

Балтинского сельсовета

Мошковского района

Новосибирской области

от 24.10.2013 г. № 160

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА

муниципального унитарного предприятия «Балтинское жилищно-коммунальное хозяйство»

ПО РЕКОНСТРУКЦИИ СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

на 2014-2017 годы

Содержание

1. Паспорт инвестиционной программы

2. Введение

3. План технических мероприятий

4. План финансирования по источникам финансирования

5. Расчет экономической эффективности

1.Паспорт инвестиционной программы

	1.
	Наименование программы
	Инвестиционная программа реконструкции водопроводных сетей Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2014-2017 годы

	2.
	Основание для разработки программы
	Техническое задание на разработку инвестиционной программы, утвержденное Постановлением администрации Балтинского сельсовета от 28.02.2013 № 26а

	3.
	Заказчик программы
	Администрация Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

	4.
	Разработчик программы
	МУП «Балтинское ЖКХ»

	5.
	Цели программы
	· Повышение надежности работы системы водоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;

· Обеспечение 100% доступности населения к коммунальной инфраструктуре;

· Повышение качества предоставляемой услуги;

· Снижение потерь от оказания услуг.

	6.
	Основные задачи Программы и характеризующие их индикаторы
	- развитие системы коммунальной инфраструктуры;

- увеличение объемов производства коммунальной продукции по водоснабжению при повышении качества и сохранении приемлемости действующей ценовой политики;

- снижение показателей аварийности на объектах водоснабжения;

-создание эффективной системы ресурсосбережения и экономного водопотребления.

	7.
	Срок реализации Программы
	2014-2017 гг.

	8.
	Перечень основных мероприятий программы
	- реконструкция 1133,2 м водопроводных сетей в деревне Вороново;

- реконструкция 3100 м водопроводных сетей в деревне Балта;

- строительство водозаборной скважины в деревне Вороново;

- строительство водозаборной скважины в деревне Балта

	9.
	Исполнители программы
	МУП «Балтинское ЖКХ»

	10.
	Объемы и источники финансирования
	Общая сумма инвестиций 12579,60 тыс. руб.,

в том числе:

· Средства внебюджетного фонда – 10063,69 тыс. руб.;

· Средства Балтинского сельсовета Мошковского района – 1886,92 тыс. руб.

· Средства МУП «Балтинское ЖКХ» – 628,99 тыс. руб.;

	11.
	Мониторинг программы
	Мониторинг программы осуществляет администрация Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

	12.
	Ожидаемые результаты реализации инвестиционной программы
	В результате реализации программы предполагается:

· Снижение аварийности до 0,6 ед./км;

· Уровень потерь воды на модернизированных сетях не более 5%;

· Расход электроэнергии на технологические нужды не более 0,8 кВтч/м3;

· Обеспечение 100% доступности населения к коммунальной инфраструктуре

2. Введение

В деревне Вороново Балтинского сельсовета в 2012 году было реконструировано 3622 м водопроводных сетей по улицам Центральная и Набережная.

Выполненные в 2012 году мероприятия не позволяют достичь запланированных показателей, так не исключают порывы на старых сетях по ул. Школьная. Для решения этой проблемы ПСК «Алион» в 2013 году разработан проект на реконструкцию водопровода по ул. Школьная. Проектными решениями не предусматривается изменение существующей схемы водоснабжения д. Вороново. Прокладка водопровода предусмотрена по ул. Школьная с подключением к существующим сетям водопровода в колодце №6.

Прокладка предусмотрена в две нитки, взамен существующего. Хозяйственно-питьевой водопровод объединен с противопожарным и запроектирован из полиэтиленовых труб общей протяженностью 1133,2 м. В повышенных точках трассы водопровода предусмотрено удаление воздуха из водопровода, в пониженных точках – выпуски для сброса воды при опорожнении трубопровода в мокрые колодцы. В колодцах предусмотрена установка запорной арматуры, 2-х пожарных гидрантов и гребенок для индивидуального подключения домов к водопроводу.

Кроме того в настоящее время водоснабжение д. Вороново производится за счет эксплуатации водозаборной скважины № 12450, пробуренной в 1973 году. В связи с длительным сроком эксплуатации (40 лет) скважины для надежного обеспечения населения водой принято решение о строительстве новой скважины. Для реализации этого решения в 2013 году разработан проект «Строительство водозаборной скважины в д. Вороново Мошковского района Новосибирской области» На основании анализа материалов по ранее пробуренным скважинам, глубина проектируемой скважины 100 м, ожидаемый дебет 10 м3/час. Над скважиной предусматривается установка павильона насосной станции. Павильон – бокс полностью заводской готовности. Техническое оборудование поставляется в собранном виде и монтируется внутри павильона после установки его над скважиной. Для подачи воды из скважины в существующую поселковую сеть (врезка в сеть водопровода с установкой колодца) предусмотрено строительство участка водопровода длиной 50 м.

В деревне Балта Балтинского сельсовета в 1984 году были проложены водопроводные сети по улицам: Майская, Советская, Мира, Народная, Набережная, Школьная и построены скважины № 7 и № 8.

В последующим, в связи со стремительным жилищным строительством в 90-х годах, появились улицы Светлая, Новая и продолжение улицы Школьная. Водопроводные сети на этих улицах прокладывались хозяйственным способом в спешном порядке из металлических труб, бывших в употреблении. Водопроводные сети выполнены в однотрубном исполнении, не закольцованы, нет сбросников. В результате качество питьевой воды не соответствует установленным требованиям, перебои в подаче воды снижают доступность коммунальной услуги.

В деревне Балта наиболее аварийным участком является водовод, при его реконструкции население деревни останется без воды. Поэтому появляется необходимость в строительстве дополнительной водозаборной скважины на улице Майская.

Для разрешения обозначенных проблем необходимо обеспечить реализацию проекта по реконструкции водопроводных сетей Балтинского сельсовета путем определения дополнительных источников финансирования, снижения удельных издержек при оказании коммунальных услуг, привлечения инвестиций в коммунальный комплекс.

Инвестиционная программа по реконструкции системы водоснабжения Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области предусматривает реконструкцию водопроводных сетей в объеме 4233,2 м., строительство двух водозаборных скважин.

3.План технических мероприятий
Программа предусматривает:

в 2014 году реконструкцию водопровода по улице Школьной в деревне Вороново, строительство и подключение водозаборной скважины к существующему водопроводу в деревне Вороново;

в 2015 году реконструкцию водопровода по улице Школьная в деревне Балта, строительство и подключение водозаборной скважины к существующему водопроводу в деревне Балта;

в 2016 году реконструкцию водовода и водопровода по улице Новая в деревне Балта;

в 2017 году реконструкцию водопровода по улице Светлая в деревне Балта.

За период реализации инвестиционной программы планируется:

1. Реконструкция водопроводных сетей протяженностью 4,2332 км:

- укладка водопровода из напорных полиэтиленовых труб

- установка гребенок – 2 шт.;

- установка компенсаторов – 8 шт.

2. Строительство двух водозаборных скважин:

- бурение скважин;

- устройство павильонов с оборудованием;

- устройство санитарных зон;

- устройство соединительного водопровода.

Предварительная стоимость работ – 12579,60 тыс. руб.

В 2014 году планируется:

1. реконструкция водопроводных сетей по ул. Школьная в д. Вороново протяженностью 1,1332 м,

2. строительство водозаборной скважины в д. Вороново,

3. проект водозаборной скважины в д. Балта

Предварительная стоимость работ в 2014 году 4824,68 тыс. руб.

В 2015 году планируется:

1. строительство водозаборной скважины в д. Балта,

2. проект реконструкции водопроводных сетей по ул. Школьная в д. Балта протяженностью 0,800 км,

3. проект реконструкции полевого водопровода в д. Балта протяженностью 1 км,

4. реконструкция водопровода в д. Балта по ул. Школьная протяженностью 0,800 км

Предварительная стоимость работ в 2015 году 4414,92 тыс. руб.

В 2016 году планируется:

1. реконструкции полевого водопровода в д. Балта протяженностью 1 км,

2. проект реконструкции водопровода по ул. Новая в д. Балта протяженностью 0,650 км

3. реконструкция водопровода по ул. Новая в д. Балта протяженностью 0,650 км

Предварительная стоимость работ в 2016 году 2070,00 тыс. руб.

В 2017 году планируется:

1. проект реконструкции водопроводных сетей по ул. Светлая в д. Балта протяженностью 0,650 км,

2. реконструкция водопроводных сетей по ул. Светлая в д. Балта протяженностью 0,650 км

Предварительная стоимость работ в 2017 году 1270,00 тыс. руб.

4. План финансирования по источникам финансирования

Требуемый объем финансирования инвестиционной программы 12579,60 тыс. руб. Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

Собственных средств, необходимых для надежной и устойчивой работы системы водоснабжения, у администрации Балтинского сельсовета и МУП «Балтинское ЖКХ» не достаточно. Поэтому для выхода коммунального комплекса из создавшейся ситуации, необходимо войти в программу модернизации ЖКХ.

Финансирование мероприятий программы предполагается осуществлять в соответствии с Федеральной программой «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса Российской Федерации».

При реализации данной инвестиционной программы планируется финансирование в следующих размерах:

· Средства внебюджетного фонда – 10063,69 тыс. руб.; в объеме не более 80%.

· Средства администрации Балтинского сельсовета Мошковского района 1886,92 тыс. руб.

· Средства МУП « Балтинское ЖКХ» – 628,99 тыс. руб., в объеме не менее 5%.

Объем финансирования мероприятий программы по годам и источникам

	Наименование мероприятий программы
	Объем финансирования

	год
	Всего, тыс. руб.
	в т.ч. по источникам, тыс. руб.

	МБ
	средства БалтинскогоЖКХ
	внебюд-жетные
	ФБ

	–реконструкция водопроводных сетей по ул. Школьная в д. Вороново протяженностью 1,1332 м
	2014
	2039,76
	305,96
	101,99
	1631,81

	–строительство водозаборной скважины в д. Вороново

	2674,92
	401,23
	133,75
	2139,94

	–проект водозаборной скважины в д. Балта

	110
	16,5
	5,5
	88

	–строительство водозаборной скважины в д. Балта
	2015
	2674,92
	401,23
	133,75
	2139,94

	–проект реконструкции водопроводных сетей по ул. Школьная в д. Балта протяженностью 0,800 км

	100
	15
	5
	80

	–проект реконструкции водовода в д. Балта протяженностью 1 км

	200
	30
	10
	160

	–реконструкция водопровода в д. Балта по ул. Школьная протяженностью 0,800 км

	1440
	216
	72
	1152

	–реконструкции водовода в д. Балта протяженностью 1 км
	2016
	800
	120
	40
	640

	–проект реконструкции водопровода по ул. Новая в д. Балта протяженностью 0,650 км

	100
	15
	5
	80

	–реконструкция водопровода по ул. Новая в д. Балта протяженностью 0,650 км

	1170
	175,50
	58,50
	936,00

	–проект реконструкции водопроводных сетей по ул. Светлая в д. Балта протяженностью 0,650 км
	2017
	100
	15
	5
	80

	–реконструкция водопроводных сетей по ул. Светлая в д. Балта протяженностью 0,650 км

	1170
	175,50
	58,50
	936,00

	ИТОГО

	12579,60
	1886,92
	628,99
	10063,69

5. Расчет экономической эффективности

В результате реализации мероприятий Программы к концу 2017 года ожидается достижение экономического эффекта по сравнению с фактическими показателями 2013 года:

- повышение качества коммунальной услуги по водоснабжению:

1.За счет снижения аварийности на водопроводных сетях:

в 2013году аварийность на сетях составила 6 ед/км, к концу 2017 года ожидаемый показатель аварийности 0,6 ед/км, экономический эффект – 279,4 тыс.руб.

2. За счет снижения уровня потерь ресурса до 5 % – 6,1 тыс. руб.

3. Установка приборов учета и частотного регулирования на скважинах позволит снизить расход электроэнергии на выработку 1 м3 воды до 0,8 кВтч/м3.

Фактическое потребление электроэнергии в 2013 году на подачу 1м3 воды составило 5,06 кВтч/м3. К концу 2017 года ожидаемый годовой эффект от снижения энергоемкости составит 229,4 тыс. руб.

4. При потреблении населением воды в 2013 году 2,15 м3 на человека в месяц (общее потребление 19,916 м3 воды на 771 чел.) то есть водоснабжение осуществляется в основном с помощью водоразборных колонок. к концу 2017 года после выполнения мероприятий программы по реконструкции водопроводных сетей, ожидаемый общий годовой объем отпуска воды составит 60,5 тыс.м3 (население сможет провести водопровод в дом, что повысит качество услуги по водоснабжению), ожидаемый экономический эффект за счет увеличения объема отпуска воды – 641,4 тыс. руб.

Ожидаемый годовой экономический эффект от проводимых мероприятий: 1156,3 тыс. руб.

Целевые индикаторы инвестиционной программы

	Показатели
	Ед. изм.
	До реализации проекта
	После реалии-зации проекта
	Экономи-ческий эффект тыс.руб.

	Степень износа водопроводных сетей
	%
	90
	3
	0

	Расходы на ремонтно-восстановительные работы по услуге водоснабжения
	тыс.руб./ год
	289,4
	10,0
	279,4

	Аварийность
	ед/км
	6
	0,6
	0

	Энергоемкость
	кВтч/м3
	5,06
	0,8
	229,4

	Уровень потерь по водопроводным сетям
	тыс.м3/год

%
	5

16
	1,5

5
	6,1

	Удельный вес сетей, нуждающихся в замене
	%
	100
	0

	Оснащенность скважины приборами учета и частотного регулирования
	ед/%
	0/0
	1/100

	Подключение домовладений к системе водоснабжения
	тыс. м3
	19,9
	54,1
	641,4

	Доля потребителей в жилых домах, обеспеченных доступом к коммунальной инфраструктуре
	ед/%
	90/28
	320/100

	ИТОГО

	1156,3

Параметры эффективности от реализации мероприятий инвестиционной программы:

· Сокращение затрат на устранение аварийных ситуаций на сетях водоснабжения.

· Повышение надежности работы системы водоснабжения.

· Повышение качества услуги, бесперебойная подача питьевой воды населению и бюджетным организациям поселения.

· Снижение затрат на обслуживание системы водоснабжения.

· Обеспечение 100% доступности населения к коммунальной инфраструктуре.

Срок окупаемости Инвестиционной программы

Срок окупаемости ИП= Стоимость ИП/Годовой экономический эффект

Срок окупаемости = 12,5796 млн. руб./1,16 млн. руб. = 11 лет